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Anotace

Diplomová práce se zabývá metodami strojového učení používanými pro identifikaci

druhu ovoce z fotografie. Cílem práce bylo zhodnotit možnosti využití metod, navrhnout

a vytvořit ukázkovou aplikaci pro rozpoznávání ovoce. Z provedeného průzkumu byly

získány informace o používaných modelech a metodách a na jejich základě byly navrženy

4 konvoluční neuronové sítě. Ty byly pomocí experimentů s architekturou, normalizací,

daty a parametry testovány a laděny. Bylo dosaženo 98,09% přesnosti na testovací sadě

Fruits-360 obsahující 120 druhů ovoce.
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Annotation – Title: Identification of Fruit Types Using

Machine Learning

The master thesis deals with machine learning methods for identification of fruit types

from photographies. The aim of the work was to create an application for fruit recognition

and identification. A literature reivew was conducted to summarize the state of the art.

Then four convolutional neural networks were proposed, implemented and tuned using

experiments with architecture, normalization, data and parameters. 98,09 % accuracy

was achieved on the Fruits-360 test set, containing 120 types of fruit.

Keywords

Machine learning; Convolutional neural network; Neural networks; Deep Learning;

Representation learning; Machine vision; Fruits identificaiton

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................................................ 1

2 Cíl práce ..................................................................................................................................................... 3

3 Metodika zpracování ............................................................................................................................ 4

4 Teoretická část ........................................................................................................................................ 6

4.1 Metody strojového učení ............................................................................................................. 6

4.1.1 Strojové učení ......................................................................................................................... 6

4.1.2 Rozdělení strojového učení ............................................................................................... 7

4.1.3 Učení s učitelem ..................................................................................................................... 9

4.1.4 Algoritmus k-nejbližších sousedů (KNN) .................................................................. 10

4.1.5 Algoritmus podpůrných vektorů (SVM) .................................................................... 11

4.1.6 Hluboké neuronové sítě ................................................................................................... 11

4.1.7 Vyhodnocení úspěšnosti modelu ................................................................................. 12

4.1.8 Návrhy experimentů ......................................................................................................... 13

4.1.9 Klasifikační metriky .......................................................................................................... 14

4.1.10 Metriky strojového vidění .......................................................................................... 16

4.2 Rozpoznávání obrazu ................................................................................................................ 18

4.2.1 Výzvy ....................................................................................................................................... 18

4.2.2 Konvoluční neuronové sítě ............................................................................................. 19

4.2.3 Architektury ......................................................................................................................... 21

4.2.4 Obecný postup ..................................................................................................................... 22

4.2.5 Sběr dat .................................................................................................................................. 22

4.2.6 Předzpracování dat............................................................................................................ 24

4.2.7 Extrakce příznaků .............................................................................................................. 26

4.2.8 Klasifikace ............................................................................................................................. 31

4.3 Přehled aplikací ........................................................................................................................... 32

4.3.1 Identifikace druhu .............................................................................................................. 32

4.3.2 Třídění podle kvality ......................................................................................................... 36

4.3.3 Detekce plodů ovoce ......................................................................................................... 38

4.3.4 Identifikace nemocí a škůdců ovoce ........................................................................... 40

4.3.5 Klasifikace pokrmů ............................................................................................................ 41

4.3.6 Shrnutí .................................................................................................................................... 41

5 Praktická část ....................................................................................................................................... 44

5.1 Návrh aplikace.............................................................................................................................. 44

5.1.1 Datová sada........................................................................................................................... 44

5.1.2 Model neuronové sítě ....................................................................................................... 47

5.1.3 Ladění modelu ..................................................................................................................... 50

5.2 Popis implementace ................................................................................................................... 52

5.2.1 Experimentální prostředí ................................................................................................ 52

5.2.2 Předzpracování datové sady .......................................................................................... 53

5.2.3 Inicializace modelu ............................................................................................................ 58

5.2.4 Učící a testovací smyčka .................................................................................................. 59

5.2.5 Ladění hyperparametrů ................................................................................................... 60

5.2.6 Metriky a vizualizace výsledků ..................................................................................... 61

5.3 Vyhodnocení ................................................................................................................................. 63

5.3.1 Velikost dávky ..................................................................................................................... 63

5.3.2 Architektura sítě ................................................................................................................. 64

5.3.3 Vliv velikosti konvolučních jader ................................................................................. 65

5.3.4 Vliv konvoluční vrstvy 1x1 ............................................................................................. 66

5.3.5 Vliv nahrazení sdružovacích vrstev ............................................................................ 67

5.3.6 Vliv normalizace ................................................................................................................. 68

5.3.7 Vliv aktivační funkce ......................................................................................................... 71

5.3.8 Vliv augmentace dat .......................................................................................................... 72

6 Výsledky ................................................................................................................................................. 74

6.1 Teoretické výsledky ................................................................................................................... 74

6.2 Praktické výsledky ...................................................................................................................... 74

7 Závěry a doporučení .......................................................................................................................... 77

8 Seznam literatury ................................................................................................................................ 79

9 Přílohy ..................................................................................................................................................... 84

Seznam obrázků
Obrázek 1 Rozdělení strojového učení.................................................................................................... 7

Obrázek 2 Schéma modelu učení s učitelem ......................................................................................... 9

Obrázek 3 Voroného regiony (a) a klasifikační hranice v 1-NN klasifikátoru (b) ............... 10

Obrázek 4 SVM klasifikace ........................................................................................................................ 11

Obrázek 5 Definice IoU v detekci objektů za použití anotace ohraničení .............................. 17

Obrázek 6 Interpretace preciznosti a senzitivity při detekci objektů za použití anotace

ohraničení ........................................................................................................................................................ 17

Obrázek 7 Architektura CNN .................................................................................................................... 21

Obrázek 8 Schéma rozpoznávání obrazu ............................................................................................ 22

Obrázek 9 Hyperspektrální systém pro tvorbu obrázků .............................................................. 23

Obrázek 10 Různorodost textury pomeranče (a) a chleba (b) při změně osvětlení a úhlu

pohledu ............................................................................................................................................................. 27

Obrázek 11 Extrakce vektoru charakteristiky tvaru ...................................................................... 28

Obrázek 12 HOG charakteristiky s proměnlivými parametry .................................................... 29

Obrázek 13 Vizualizace první konvoluční vrstvy v CNN trénované na datové sadě

ImageNet .......................................................................................................................................................... 30

Obrázek 14 Detekce vertikálních hran ................................................................................................. 30

Obrázek 15 Vizualizace konvolučních filtrů hlubších vrstev ...................................................... 31

Obrázek 16 Obrázky z datové sady Fruits-360 ................................................................................. 45

Obrázek 17 Ukázka augmentované datové sady [32] .................................................................... 72

Seznam tabulek
Tabulka 1 Matice záměn pro binární klasifikaci............................................................................... 14

Tabulka 2 Souhrn segmentačních technik .......................................................................................... 25

Tabulka 3 Shrnutí použitých modelů v aplikačních doménách (Zdroj: vlastní zpracování)

............................................................................................................................................................................. 43

Tabulka 4 Navržené modely ..................................................................................................................... 49

Tabulka 5 Architektura variant A, B, C, D, CD modelu 1 ................................................................ 50

Tabulka 6 Výsledky experimentu s architekturou modelu .......................................................... 64

Tabulka 7 Výsledky změny velikosti konvolučních jader v modelu 1 a 4 .............................. 65

Tabulka 8 Výsledky přidání konvoluční vrstvy s jádrem 1 .......................................................... 67

Tabulka 9 Výsledky nahrazení sdružovací vrstvy konvoluční vrstvou (varianta B) ......... 68

Tabulka 10 Výsledky dávkové normalizace (varianta C).............................................................. 68

Tabulka 11 Výsledky normalizační techniky zahazování (varianta D) ................................... 69

Tabulka 12 Výsledky kombinace normalizačních technik zahazování a dávkové

normalizace (varianta C+D) ..................................................................................................................... 71

Tabulka 13 Výsledky změny aktivační funkce .................................................................................. 72

Tabulka 14 Výsledky augmentace dat .................................................................................................. 73

Seznam rovnic
1 ........................................................................................................................................................................... 10

2 ........................................................................................................................................................................... 12

3 ........................................................................................................................................................................... 14

4 ........................................................................................................................................................................... 15

5 ........................................................................................................................................................................... 15

6 ........................................................................................................................................................................... 15

7 ........................................................................................................................................................................... 15

8 ........................................................................................................................................................................... 19

9 ........................................................................................................................................................................... 20

Seznam grafů
Graf 1 Histogram rozdělení četností kategorií v datové sadě Fruits-360 .............................. 46

Graf 2 Průběh učení podle dávek (horní řada 32 a 64, spodní řada 256 a 521) .................. 63

Graf 3 Průběh učení modelu 4 ................................................................................................................. 65


[…]


velikostí a pozadím), aby se data stala univerzálnějšími pro další použití. V oblasti

rozpoznávání ovoce se jedná o doposud nejobsáhlejší datovou sadu a toto je její značné

omezení.

Dalším doporučením je zajištění dostatečně výkonného stroje pro učení, nejlépe

několika strojů pro učení více variant modelů najednou. Obdobou by mohlo být

distribuované učení za použití více grafických karet nebo stanic pro zrychlení procesu

učení.

Výzkum může pokračovat v několika směrech. Zaprvé v prozkoumávání dalších

architektur modelu, například by šlo použít VGG, ResNet či Inception architekturu ve dvou

variantách. První by bylo použití předučených modelů, a tedy vstupních dat převedených

do potřebného formátu (rozměru). Jako druhá varianta by bylo možné použití klíčových

prvků architektur a jejich aplikování na zmenšený model. Druhý směr pokračování

výzkumu je v práci s odlišnými barevnými schématy či rozšířit datovou sadu.
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9 Přílohy

1) Tabulka četností kategorií datové sady

2) Architektura modelu 1 CD varianta 1 (98,09 %)

3) Zadání diplomové práce

4) Archiv se zdrojovými kódy (Zdrojove_soubory_Patrik_Dite.zip) Obsah archivu:

a. Dataset_save.py

b. Definition.py

c. Dataset_visualisation.py

d. Functions.py

e. Train.py

f. Aug_train.py

g. Hyperband.py

h. Models.py

5) Matice změn modelu 1 CD varianty 1 (CM_model_1_CD_varianta1_9806.png)

6) Soubor s vahami modelu 1 CD varianty 1 (CM_model_1_CD_varianta1_9806.h5)

1) Tabulka četností kategorií datové sady

Kategorie Učící sada Testovací sada Celkem

Apple Braeburn 492 164 656

Apple Crimson Snow 444 148 592

Apple Golden 1 492 164 656

Apple Golden 2 492 164 656

Apple Golden 3 481 161 642

Apple Granny Smith 492 164 656

Apple Pink Lady 456 152 608

Apple Red 1 492 164 656

Apple Red 2 492 164 656

Apple Red 3 429 144 573

Apple Red Delicious 490 166 656

Apple Red Yellow 1 492 164 656

Apple Red Yellow 2 672 219 891

Apricot 492 164 656

Avocado 427 143 570

Avocado ripe 491 166 657

Banana 490 166 656

Banana Lady Finger 450 152 602

Banana Red 490 166 656

Beetroot 450 150 600

Blueberry 462 154 616

Cactus fruit 490 166 656

Cantaloupe 1 492 164 656

Cantaloupe 2 492 164 656

Carambula 490 166 656

Cauliflower 702 234 936

Cherry 1 492 164 656

Cherry 2 738 246 984

Cherry Rainier 738 246 984

Cherry Wax Black 492 164 656

Cherry Wax Red 492 164 656

Cherry Wax Yellow 492 164 656

Chestnut 450 153 603

Clementine 490 166 656

Cocos 490 166 656

Dates 490 166 656

Eggplant 468 156 624

Ginger Root 99 99 198

Granadilla 490 166 656

Grape Blue 984 328 1312

Grape Pink 492 164 656

Grape White 490 166 656

Grape White 2 490 166 656

Grape White 3 492 164 656

Grape White 4 471 158 629

Grapefruit Pink 490 166 656

Grapefruit White 492 164 656

Guava 490 166 656

Hazelnut 464 157 621

Huckleberry 490 166 656

Kaki 490 166 656

Kiwi 466 156 622

Kohlrabi 471 157 628

Kumquats 490 166 656

Lemon 492 164 656

Lemon Meyer 490 166 656

Limes 490 166 656

Lychee 490 166 656

Mandarine 490 166 656

Mango 490 166 656

Mango Red 426 142 568

Mangostan 300 102 402

Maracuja 490 166 656

Melon Piel de Sapo 738 246 984

Mulberry 492 164 656

Nectarine 492 164 656

Nectarine Flat 480 160 640

Nut Forest 218 218 436

Nut Pecan 178 178 356

Onion Red 450 150 600

Onion Red Peeled 445 155 600

Onion White 438 146 584

Orange 479 160 639

Papaya 492 164 656

Passion Fruit 490 166 656

Peach 492 164 656

Peach 2 738 246 984

Peach Flat 492 164 656

Pear 492 164 656

Pear Abate 490 166 656

Pear Forelle 702 234 936

Pear Kaiser 300 102 402

Pear Monster 490 166 656

Pear Red 666 222 888

Pear Williams 490 166 656

Pepino 490 166 656

Pepper Green 444 148 592

Pepper Red 666 222 888

Pepper Yellow 666 222 888

Physalis 492 164 656

Physalis with Husk 492 164 656

Pineapple 490 166 656

Pineapple Mini 493 163 656

Pitahaya Red 490 166 656

Plum 447 151 598

Plum 2 420 142 562

Plum 3 900 304 1204

Pomegranate 492 164 656

Pomelo Sweetie 450 153 603

Potato Red 450 150 600

Potato Red Washed 453 151 604

Potato Sweet 450 150 600

Potato White 450 150 600

Quince 490 166 656

Rambutan 492 164 656

Raspberry 490 166 656

Redcurrant 492 164 656

Salak 490 162 652

Strawberry 492 164 656

Strawberry Wedge 738 246 984

Tamarillo 490 166 656

Tangelo 490 166 656

Tomato 1 738 246 984

Tomato 2 672 225 897

Tomato 3 738 246 984

Tomato 4 479 160 639

Tomato Cherry Red 492 164 656

Tomato Maroon 367 127 494

Tomato Yellow 459 153 612

Walnut 735 249 984
Zdroj: Vlastní zpracování

2) Architektura modelu 1 CD varianta 1 (98,09 %)

3) Zadání diplomové práce