POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Patrik Dítě

Název práce: Identifikace ovoce metodami strojového učení

Autor posudku: doc. RNDr. Kamila Štekerová, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit možnosti využití strojového učení při identifikaci druhů ovoce,

navrhnout a implementovat ukázkovou aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez závad: 0% shoda s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

• V druhé polovině dokumentu chybí číslování stran.

• str. 86: „počet dat“

• Pojmy „učící přesnost“ a „validační přesnost“, užité v praktické části, nekorespondují
s terminologií v teoretické části.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem diplomové práce bylo popsat aktuální trendy v použití strojového učení při určování druhu ovoce
z fotografií a poté navrhnout, implementovat a otestovat vlastní řešení. Práce má přiměřený rozsah
(cca 80 stran vlastního textu), její součástí je příloha obsahující zdrojové kódy.

První polovina textu je věnována shrnutí literatury. Diplomant využil velké množství zdrojů, dbal přitom
na jejich aktuálnost a co nejtěsnější spojitost s řešenou úlohou. Za stručným úvodem do metod
strojového učení (kap. 4.1.) je podrobně rozebrána problematika rozpoznávání obrazu (kap. 4.2) a je
předložen přehled aplikací (kap. 4.3) z oblasti určování plodů. Přínosem teoretické části je pro čtenáře

především shrnující tabulka 3 (str. 43), pro autora samotného to byla jednotlivá zjištění o úspěšnosti
různých architektur a o dostupných datových sadách. Tato zjištění diplomant zužitkoval při návrhu
aplikace, kterou předkládá v druhé polovině své práce (kap. 5). Navrženy, implementovány a
otestovány byly 4 modely konvoluční neuronové sítě, jejichž hlavní charakteristiky jsou uvedeny na str.
49. Implementace byla provedena v Pythonu za využití Tensorflow a Keras a proběhlo množství testů
různých variant modelů. Experimenty nejsou číslovány, takže orientace v nich je poněkud obtížná. Je
ale zřejmé, že autor problematice dobře rozumí a svým úkolem byl velice zaujat.

Stanovený cíl byl beze zbytku naplněn. Diplomová práce vyhovuje požadavkům, kladným na závěrečné
práce na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte své výsledky s pracemi [32] a [45], v nichž je využito stejné datové sady.
2. Na str. 23 zmiňujete využitelnost předučených modelů (tzv. transfer learning). Co si myslíte o

řešení, popsaném v článku Huang, Z., Cao, Y., & Wang, T. (2019). Transfer Learning with Efficient
Convolutional Neural Networks for Fruit Recognition. 2019 IEEE 3rd Information Technology,
Networking, Electronic and Automation Control Conference (ITNEC).?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2020
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